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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je stanovit hladinu matrixové metaloproteinázy-2 a matrixové

metaloproteinázy-9 metodou želatinové zymografie u pacientů s ischemickou chorobou

srdeční, kteří podstoupili implantaci koronárních stentů pomocí perkutánní koronární

intervence, se zaměřením na sledování dynamiky hladin těchto enzymů. Dále se tato diplomová

práce zaměřuje na porovnání hladiny matrixové metaloproteinázy-2 a matrixové

metaloproteinázy-9 ve vzorcích těchto pacientů u lékových a vstřebatelných stentů.
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TITLE

Levels of metalloproteinases -2 and -9 in patients after percutaneous coronary intervention

ANNOTATION

The aim of this thesis is to determine the level of matrix metalloproteinase-2 and matrix

metalloproteinase-9 by gelatin zymography in patients with coronary artery disease who have

undergone coronary stent implantation using percutaneous coronary intervention, focusing on

the dynamics of these enzymes after intervention. Furthermore, the work focuses on the level

comparison of matrix metalloproteinase-2 and matrix metalloproteinase-9 in samples of these

patients in drug eluting stents and biodegradable stents.
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ÚVOD

Onemocnění oběhové soustavy se podílí na více než polovině všech úmrtí. Perkutánní

koronární intervence a implantace koronárního stentu je lékařský postup, který se v dnešní době

stal nejčastější léčebnou metodou v medicíně. České republice, co se týče úmrtí na srdeční

choroby, patří jedno z čelních míst v Evropě. I z tohoto důvodu se vývoji této metody

a koronárních stentů věnuje velká pozornost, což pomáhá úmrtnost pacientů na

kardiovaskulární onemocnění nadále snižovat.

Příčinou ischemické choroby srdeční bývá většinou ateroskleróza. Je znám vztah mezi

matrixovou metaloproteinázou– 2 a –9 a aterosklerózou. Tyto enzymy jsou přítomné

v aterosklerotických plátech, kde jsou produkovány pěnovými buňkami. Jejich proteolytickou

aktivitou způsobují narušení plátu, což může vést až k jeho ruptuře. Toto zjištění vede k tomu,

že by se dané enzymy mohly stát markerem nestability plátu a zánětu a ukazatelem prognózy

u pacientů s ischemickou chorobou srdeční.

Cílem této diplomové práce je stanovit hladiny želatináz u pacientů s ischemickou

chorobou srdeční pomocí metody želatinové zymografie. Tato metoda je založena na

elektroforéze v polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem sodným. Želatinová zymografie

využívá gely, které jsou kopolymerovány s želatinou, což je hlavní substrát těchto enzymů.

Všichni pacienti podstoupili implantaci stentů pomocí metody perkutánní koronární intervence.

Všechny vzorky séra pacientů pochází z Interní kliniky - Kardiologického oddělení se sídlem

v Pardubicích (Nemocnice Pardubické kraje, a.s.).
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. PERKUTÁNNÍ KORONÁRNÍ INTERVENCE

1Perkutánní koronární intervence (PCI) neboli angioplastika koronárních cév je

nechirurgická léčebná metoda, jejímž cílem je opravit zúžené místo (tzv. stenózu) nebo úplný

uzávěr koronární (věnčité) tepny, která zásobuje srdce. Jedná se o zákrok, který navazuje

zpravidla na koronarografii. Uplatňuje se při léčení chronických a dlouhodobě stabilních

koronárních postižení, ale především v léčbě akutních stavů, kde se ve spoustě případů jedná o

život zachraňující výkon. Slovo „perkutánní“ znamená, že se jedná o metodu, která se provádí

vpichem přes kůži a termín „intervence“ nám říká, že jde o techniku, pomocí které lze

roztahovat (dilatovat) zúžené nebo uzavřené cévy (1; 2; 3; 4).

1 What is percutaneus coronary intervention (PCI)? Summit Medical Group [online]

Obrázek 1 – Perkutánní koronární intervence1
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Metoda PCI se zakládá na zprůchodnění nebo roztažení zúženého místa věnčité tepny

pomocí balónkového katetru, což je jakási cévka na jejímž konci se nachází miniaturní

roztažitelný balónek. Princip PCI je zobrazen na obrázku 1. Tento zákrok je prováděn pod

rentgenovou kontrolou na katetrizačním sále. Přístupem pro tuto metodu může být radiální

neboli palcová tepna v oblasti zápěstí pacienta nebo vpichem v oblasti třísla přes stehenní tepnu

(V Pardubicích dělali asi nejvíce přes radiální tepnu) (1; 3).

Po lokálním umrtvení se do tepny zavádí speciální umělohmotná trubička tzv. vodící

cévka neboli vodič, a to až do ústí příslušné věnčité tepny. Vnitřkem této vodící cévky je pak

zaveden velmi tenký a ohebný drátek až za místo zúžení. Následně je po tomto vodiči (jako po

kolejnici) zaveden balónek do zúženého místa. Lékař provádějící zákrok kontroluje několikrát

polohu balónku pomocí kontrastní látky. Jakmile je balónek přesně umístěn doprostřed tepny,

kde je nejvíce zúžená, dochází k jeho nafouknutí. Během toho dochází k tomu, že

aterosklerotické pláty jsou tlačeny proti stěně dané tepny, čímž se rozšíří vnitřní průsvit cévy.

V průběhu nafukování balónku je pozorně monitorován celkový stav pacienta a často se dostaví

i charakteristická svíravá bolest a mírný tlak na hrudi. Poté pomocí kontrastní látky lékař

kontroluje, zda se postižená céva rozšířila. Pokud je nález přijatelný, zákrok v této fázi končí.

Nicméně ve většině případů je dnes po rozšíření tepny implantován intrakoronární stent (viz

dále), který zůstane uvnitř koronární tepny. Pak se balónek sfoukne a stáhne ven vodící cévkou

(2; 3; 4; 5).

Následně se z těla pacienta odstraní všechny katetry kromě zaváděcího katetru (vodící

cévky), ten zůstává zaveden ve stehenní tepně. Zhruba po 4-6 hodinách se tento katetr z tepny

odstraní. Po vyjmutí katetru lékař manuálně stlačí tepnu po dobu zhruba 15-20 minut a poté je

bandážována elastickým kompresním obvazem na dobu 6-8 hodin, během které je nutné

udržovat klid na lůžku a ležet s nataženou nohou na straně, kde byl proveden vpich. Je nutné,

aby pacient zůstal v nemocnici po dobu minimálně jednoho dne. U druhého, radiálního přístupu

se katetr odstraní zpravidla do jedné hodiny od výkonu. Poté je provedeno jen krátké manuální

stlačení tepny a následné bandážování na 3-4 hodiny. Během této doby může pacient sledován

a může eventuálně z lůžka vstát. Pokud je po uplynutí doby pacient bez komplikací, je

propuštěn domů a poučen, aby do dalšího dne danou horní končetinu udržoval v klidu. Po

zákroku je zapotřebí, aby pacient dlouhodobě užíval léky, které zabraňují shlukování krevních

destiček, čímž snižují vznik krevní sraženiny, a to například kyselinu acetosalicylovou

(Anopyrin). V případě, že je implantován stent je podáván například lék clopidogrel (Plavix),

který brání agregaci krevních destiček. Velká část pacientů užívá léky na snížení hladiny

cholesterolu v krvi (statiny) (2; 4; 3; 5).
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PCI je dnes nejčastější intervenční způsob léčby ischemické choroby srdeční (ICHS).

Asi největší význam u akutního infarktu myokardu (AMI), kdy pomocí této metody lze za

krátký čas zprůchodnit uzavřenou věnčitou tepnu, čímž se zamezí dalšímu odumírání srdečního

svalu. U takových pacientů je důležité, aby byl zákrok proveden co nejdříve od počátku potíží

(bolest na hrudi). PCI dále spolu se zavedením dalších nových léčebných postupů dokázaly

snížit úmrtí pacientů na AMI z 25 % na 6 %. Další velký význam má metoda PCI u nemocných

kde infarkt myokardu (MI) zatím jen hrozí, a to například u pacientů s nestabilní anginou

pectoris, u kterých se místo postižené stenózou opraví dříve, než se daná tepna zcela uzavře.

Metoda PCI je každý rok provedena u více než 1000 pacientů (3; 5).

1.1. Možné komplikace po PCI

Jako téměř každý lékařský zákrok, tak i PCI mohou doprovázet jisté komplikace. Lze

je rozdělit na akutní, kam patří komplikace vzniklé během výkonu anebo krátce po výkonu a

pozdní. Jednou ze zásadních akutních komplikací je uzávěr léčené tepny, což může vyústit ke

vzniku srdečního infarktu. V dnešní době se této komplikaci dá v jisté míře předejít použitím

[…]


Pacienty jsme si také rozdělili na skupiny podle typu implantovaného stentu během PCI.

Toto rozdělení pacientů uvádí tabulka 4. Pacienti se významně nelišili v BMI, věku, kouření,

předchozí léčbě statiny, Diabetes mellitus nebo léčbě hypertenze. Na obrázcích 15-18, které

jsou zobrazeny ve výsledcích je patrný jistý rozdíl v dynamice želatináz, porovnáme-li skupinu

pacientů, kterým byl během PCI implantován DES a těm, kterým byl implantován BVS.

Z obrázku A je patrné, že průměrná hladina proMMP-9 u pacientů s DES je vyšší v odběru B

než v odběru B u pacientů s BVS, což potvrzuje i statisticky významný výsledek Studentova t-

testu, který dokládá tabulka 19. Nicméně tato hladina proMMP-9 poté pozvolna klesá u

pacientů s DES. Naopak u pacientů s implantovaným BVS se hladina proMMP-9 drží na

poměrně vysoké hladině a oproti odběru C, který byl prováděn po 48 hodinách, je její hladina

v odběru D naopak vyšší. Co se týče proMMP-2, tak oproti proMMP-9 nejsou rozdíly

v odběrech B nijak signifikantní, což rovněž potvrzuje i výsledek Studentova t-testu

(tabulka 19). Zajímavé je, že i proMMP-2 jsou vyšší v odběru D u pacientů s BVS oproti

pacientům s implantovaným DES, což je zobrazeno na obrázcích 17 a 18.

Toto významné zvýšení proMMP-2 a proMMP-9 po 24 hodinách u pacientů s DES a

následný pokles se shoduje s dostupnou literaturou a je pravděpodobně spojené s rozvojem ISR
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po implantaci DES (68; 77; 78). Zda mají vysoké hladiny proMMP-2 a proMMP-9 vliv na

rozvoj restenózy u pacientů s ICHS, kterým byl implantován BVS, není v dostupné literatuře

zatím dohledatelné. Co však je dohledatelné u pacientů léčených pomocí PCI je fakt, že BVS

jsou spojené se vznikem trombózy (77). Častěji dochází ke vzniku tzv. velmi pozdní trombózy

stentu nejdříve rok po implantaci BVS (15; 20; 77). Mnohem závažnějším problém ale jsou

případy pacientů, u kterých došlo k rozvoji, tzv. subakutní trombózy. Mezi námi testovanými

pacienty došlo u dvou z nich k subakutní trombóze BVS stentu. V prvním případě to bylo do

druhého dne od implantace stentu a ve druhém za 4 dny. U dalších třech pacientů po implantaci

BVS i zhruba po třech měsících přetrvávají poměrně závažné obtíže a někteří byli znovu

objednáni k rekoronarografii. Pouze u jednoho pacienta s přetrvávajícími závažnými obtížemi

byl implantován DES. I z takto malého souboru pacientů se BVS nejeví jako vhodnější varianta

DES vzhledem pozdějším komplikacím.
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10. ZÁVĚR

V souladu s dostupnou literaturou a s výsledky předchozí diplomové práce je i za našich

výsledků patrné, že léčebná metoda PCI spojená se zavedením koronárního stentu je takovým

zásahem do cévní stěny, že signifikantně zvyšuje hladiny MMP-2 i MMP-9 a to jak proenzymů,

tak také aktivních forem. Přestože je zkoumaný soubor pacientů malý, je možné říci, že hladiny

proMMP-9 i proMMP-2 statisticky významně korelují, pokud porovnáváme hodnoty v odběru

před zákrokem a hodnoty v kontrolním odběru s časovým odstupem 3-12 měsíců. Korelace je

ještě silnější, pokud porovnáme hodnoty v odběru 24 hodin po zákroku a hodnoty s časovým

odstupem. Tedy dlouhodobější prognóza pacienta vzhledem k hodnotám těchto markerů bude

záviset na jeho zdravotním stavu před zákrokem, ale i 24 hodin po něm. Vyšší hladina

proMMP-9 je dle dostupných literárních informací spojena se zánětlivou reakcí. Vyšší hladina

proMMP-2 je spojena spíše se zvýšeným rizikem vzniku trombotického stavu.

Nejzávažnější komplikací léčby pomocí PCI v našem zkoumaném soboru byl vznik

subakutní trombózy implantovaného stentu ve dvou případech, který naštěstí ani jeden

neskončil úmrtím pacienta. V obou případech se jednalo o testovaný vstřebatelný stent Absorb.

Další čtyři pacienti měli při zpětné kontrole neuspokojivý zdravotní stav a byli podrobeni

dalším vyšetřením a někteří indikováni k rekoronarografii. Ve třech případech šlo o pacienty se

vstřebatelným stentem Absorb, v jednom se jednalo o lékový stent. Průměrné hladiny

proMMP-2 i proMMP-9 se u pacientů se vstřebatelným stentem v kontrolním odběru, na rozdíl

od lékových stentů, zvýšily oproti odběrům 24 hodin a 48 hodin po zákroku. To vše vnáší do

širšího využití biodegradabilního stentu Absorb otazníky a bude třeba dalších výsledků studií a

patrně i vylepšení tohoto typu stentu či posouzení jeho vhodnosti pro různé pacienty.
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Příloha B/část I – Informovaný souhlas pro pacienty
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Příloha B/část II – Informovaný souhlas pro pacienty
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Příloha C – Zymogramy pacientů ze skupiny DR po akutní ICHS

Na tomto zymogramu jsou v odběrech A až D viditelné aktivní MMP-9

Následující zymogram naopak ukazuje aktivní MMP-2 v odběrech A až C
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Příloha D – Zymogramy pacientů ze skupiny DR po chronické ICHS

Na zymogramu níže jsou viditelné aktivní MMP-9
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Příloha E – Zymogramy pacientů ze skupiny s chronickou ICHS

Na obou gelech jsou celkem výrazně patrné i komplexy MMP