POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název práce: Hladiny metaloproteináz -2 a -9 u pacientů po perkutánní koronární intervenci

Studentka: Bc. Lenka Ryšavá

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Královcová, Ph.D.

Předložená práce vznikla ve spolupráci s Kardiologickým oddělením Interní kliniky Pardubické nemocnice. Je součástí rozsáhlejší studie zaměřené na sledování vlivu typu koronárního stentu na vznik a rozvoj pozdějších komplikací u pacientů s některou akutní nebo chronickou formou kardiovaskulárního onemocnění. Testován byl nový typ biodegradabilního stentu Absorb a byl porovnáván s již používanými klasickými lékovými stenty.

Náš příspěvek do této studie zahrnoval stanovení enzymů metaloproteinázy-2 a metaloproteinázy-9 v jejich aktivních i neaktivních formách ve vzorcích pacientů, kteří byli ochotni poskytnout vzorky své krve před implantací stentu, 24 a 48 hodin po implantaci a také s delším časovým odstupem od zákroku, kdy byl zároveň zhodnocen jejich celkový zdravotní stav.

Diplomantka od svých začátků práce s odborným textem (už od zpracování bakalářské práce) udělala v této oblasti velký pokrok. Text je dle mého názoru srozumitelný a na velmi dobré jazykové úrovni. Je také podložen dostatečným množstvím literárních odkazů, které pečlivě prostudovala. Nechybí ani citace z nedávné doby.

Studentka k celému řešení diplomové práce přistupovala se zájmem. Pracovala aktivně a samostatně. Během laboratorní práce prokázala poměrně značnou zručnost a trpělivost.

Výsledky celé studie naznačují, že implantace biodegradabilního stentu Absorb sebou nese, v porovnání s běžnými lékovými stenty, vyšší riziko výskytu vážných komplikací, především pak vzniku trombózy přímo na stentu a to poměrně krátce po zákroku. Z výsledků naší části studie se zdá, že dlouhodobější prognóza pacienta po perkutánní koronární intervenci, vzhledem k hladinám metaloproteináz-2 a 9, bude záviset na jeho celkovém zdravotním stavu před zákrokem a 24 hodin po něm. Hodnoty obou enzymů u pacientů se vstřebatelným stentem i s delším časovým odstupem po zákroku stoupaly. U lékových stentů k tomu nedošlo.

Vzhledem k výše uvedenému, a protože studentka splnila zadání v celém rozsahu, její práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

V Pardubicích 23. května 2018

A

Mgr. Pavla Královcová, Ph.D.